---

rum pretium crescat et decrescat ex copia et inopia commissionum a Genuensibus emanantium; quia si multae atque ampliae sint commissiones Genuensium ad emendas lanas *accrescit* lanarum pretium, si vero sunt paucae, *minimique ampliae decrescit* pretium.... Самые необходимые предметы, если имѣются въ избыткѣ, стоятъ дешево или ничего не стоять, какъ напр. вода; и тѣ же предметы, когда въ нихъ ощущается недостатокъ, сильно поднимаются въ цѣнѣ — см. Funk, I. c., стр. 154, 155.

\*) Lessius, I. c., d. 2, nn. 8, 30; Scaccia, въ разныхъ мѣстахъ.

\*\*) Nider, op. cit., c. 3, n. 8.

\*\*\*) Scaccia, op. cit., § 1, lim X, n. 12

\*\*\*\*) Ibid., n. 2.

несправедливыми, недозволенными и „*tanquam diabolica extirpanda*“ \*).

Кромѣ экстенсивности предложения и спроса канонисты различали также его интенсивность. Въ этомъ отношеніи они указывали, что цена зависитъ отъ того, насколько настоятельца для продавцевъ необходимость сбыть товары — „*an ultro offerant an rogati vendant*“ \*\*) — и какъ сильно покупатели желаютъ приобрѣсти эти товары или нуждаются въ нихъ: „*avidi ad emendam*“, или „*quaeruntur aut rogantrur*“ \*\*\*).

Наконецъ, послѣдній элементъ предложения и спроса — это состоятельность или покупныхъ средствъ покупателей; цѣна тѣмъ выше, чѣмъ болѣе состоятельны покупатели — *opulenti, pecunia abundant* \*\*\*).

Такимъ образомъ канонисты имѣли довольно полное и правильное представление о разныхъ элементахъ предложения и спроса; они указывали вліяніе на цѣну размѣровъ и интенсивности предложения и спроса, числа продавцевъ и покупателей, платежныхъ средствъ покупателей \*†).

\*) Ibid., n. 1. Замѣчательно, что Scaccia считаетъ ремесленниковъ пользующимися монополией въ установлении цѣнъ на свои продукты: «valde injustam esse aestimationem, quam hic in Urbe, orta differentia super pretio mercedis et rei fabrifactae faciunt ejus artis artifices, hi namque ut experientia compertum est, super pretio rerum, quas fabrefaciunt, quasi monopolium contrahunt» (ibid. n. 12).

\*\*) Lessius, l. c., d. 2, n. 8.

\*\*\*) Ibid., n 33.

\*\*\*\*) Ibid., p. 30.

\*†) Для иллюстрации взглідовъ канонистовъ можно привести слѣдующее мѣсто изъ Lessius'a (l. c., d. 4, n. 30): «ratione copiae emptorum et pecuniarum et penuriae mercium possunt res pluris vendi, quam alioquin venderentur si emptorum vel pecuniarum esset raritas vel mercium abundantia. *ratio est quia ex his crescit aestimatio communis mercium.* id enim pluris aestimatur, quod a pluribus quaeritur, quodque difficilius vel minore copia invenitur. minoris vero cuius major est copia vel quod minus quaeritur.... repente rerum pretia valde augescant superveniente magna emptorum, qui opulentи sunt et avidi ad emendum copia.... res carius vendantur externis illis, quam indigenis, si pro utrisque sit satis magna copia, nam respectu externorum illorum, qui pecunia abundant, et plurima emere volunt, res istae censentur pluris valere, quam respectu indigenarum. Si tamen res non sufficerent pro utrisque accresceret pretium absolute respectu omnium».